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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Свиноводческая отрасль в Российской Федерации

развивается довольно динамично, и производство отечественной свинины до-

стигло 95% от объёма потребления (26 кг на человека в год). При этом в странах

мировых экспортеров свинины (США, Англии, Германии, Канаде, Дании) произ-

водится 100 кг мяса на душу населения. Поэтому в России есть необходимость и

возможность дальнейшего увеличения производства мяса свиней не только за счет

использования селекционно-генетических инноваций, но и улучшения выращива-

ния животных за счет повышения качества рационов питания.

Актуальность интенсификации отрасли мясного свиноводства обосновыва-

ется повышением продуктивности животных, снижением затрат на их содержание,

увеличением уровня её рентабельности. Известно, что с увеличением продуктив-

ности животных резко возрастают требования к их кормлению (Стрекозов Н.И.

[106]; Барыкин А.А., Иванов С.М. и др. [7]; Горлов И.Ф., Мосолов А.А., Бараников

В.А. [35]).

Повышение биоконверсии кормов – одна из основных задач кормления жи-

вотных, решение которой позволит снизить себестоимость продукции. Основным

компонентом корма является белок, переваримость и усвояемость которого опре-

деляют содержащиеся в нем аминокислоты и их соотношение между собой, что в

дальнейшем имеет решающее значение в формировании мясной продуктивности

свиней (Кисиль Н.Н., Тырсин Ю.А. [46]; Обвинцова О.В., Еримбетов К.Т. и др.

[88]; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др. [36]).

Жировая ткань является важнейшим элементом, определяющим качество

свинины. В настоящее время крупные свиноводческие комплексы специализиру-
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ются в основном на выращивании гибридного молодняка свиней мясного направ-

ления продуктивности, на рынке наблюдается значительный дефицит сала, пригод-

ного для промышленной переработки (Шейко И.П. и др. [119]).

Мы в своём опыте использовали животных крупной белой породы мясо-

сального направления продуктивности.

Производству синтетических аминокислот в нашей стране стало уделяться

больше внимания и расширение ассортимента отечественных аминокислот позво-

лит прежде всего балансировать комбикорма для моногастричных животных по

аминокислотному составу, а также будет способствовать снижению затрат на

корма. На основании этого мы провели исследования, направленные на изучение

влияния отечественных синтетических аминокислот лизина и метионина на физио-

логическое развитие молодняка свиней крупной белой породы в процессе откорма

до 100 и 120 кг живой массы, их мясную продуктивность и качественные показа-

тели мяса и сала.

Степень разработанности темы исследований. Влияние уровня и каче-

ства протеинового питания свиней изучали многие исследователи, показавшие от-

рицательное влияние недостатка протеина и аминокислот в рационе свиней разных

пород и гибридов на потребление, усвояемость кормов и приросты живой массы

(Рядчиков В.Г., Кальницкий Б.Д. и др. [101]; Bellego L.L., Noblet J. [138];

Figuerоa J.L., Lewis A.S. et al. [157]; Каширина М., Головко Е., Омаров М. [45]; Fast-

ingеr N.D., Mahan D.C. [156]; Rakhshanden A., Htoo J.K. [224]; Кулинцев В.В., Осма-

нова С.О. и др. [62]; Горлов И.Ф., Шахбазова О.П., Крыштоп Е.А. и др. [37]; Xiе C.,

Zhang S. et al. [259]; Сычева Л.В., [110]; Беляев В. [9]; Zhou L.B., Zeng A.P. [274];

Кононенко С.И. [54]; Будтуев О.В., Будтуева О.Д. [12]; Hulshof T.G., Vander Poel

A.F. et al. [179]; Омаров М.О., Слесарева О.А. [95,96]; Головко Е.Н., Забашта Н.Н.

[29]; Ниязов Н.С.-А., Панюшкин Д.Е. и др. [84]; Короткая И.В. [57]).

Для устранения дефицита лимитирующих аминокислот в питании свиней
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используются аминокислоты зарубежных производителей или в составе биологи-

чески активных добавок. Мы в своих исследованиях изучали отечественные препа-

раты L-лизина сульфат 70% (СТО 71461874-002-2014, Россия, Белгородская обл.)

и метионин кормовой (ГОСТ 23423-2017, Россия, Волгоградская обл.) и их влияние

на продуктивность и качество продукции (мясо, сало).

Цель и задачи исследований. Исследования выполнялись в рамках гранта

президента РФ НШ-2542.2020.11 и государственного задания ФГБНУ «Поволж-

ский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолоч-

ной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), целью которых

являлось изучение возможности корректировки качества протеиновой составляю-

щей рационов молодняка свиней крупной белой породы за счёт введения в комби-

корм недостающих аминокислот, в частности лизина и метионина.

Для осуществления намеченной цели были поставлены следующие задачи:

- изучить влияние уровня протеина и незаменимых аминокислот в рационах

молодняка свиней на мясную продуктивность и качество свинины в зависимости

от весовых кондиций;

- установить усвояемость питательных веществ корма организмом свиней в

зависимости от протеиновой составляющей рационов;

- определить влияние отечественных синтетических аминокислот (лизина,

метионина) на морфологический и биохимический составы крови при выращива-

нии свиней до 100 и 120 кг живой массы;

- изучить физико-химические свойства мяса и сала в зависимости от сбалан-

сированности рационов по протеину и аминокислотам и весовых кондиций;

- исследовать степень влияния синтетических аминокислот на биологиче-

скую и технологическую ценность свинины при откорме животных до 100 и 120 кг

живой массы;

- обосновать экономическую эффективность использования в рационах мо-
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лодняка свиней синтетических аминокислот с целью обеспечения сбалансирован-

ности белкового питания.

Научная новизна исследований. Впервые проведены комплексные иссле-

дования влияния скорректированных рационов по протеину и аминокислотам, ис-

пользуя отечественные синтетические кормовые аминокислоты, и подтверждено

экспериментально их положительное действие на формирование мясной продук-

тивности, биоконверсию корма, активизацию обменных процессов, качественные

показатели свинины при откорме свиней до 100 и 120 кг живой массы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы состоит в расширении и углублении знаний теории совершенствова-

ния кормления свиней, выявлении дополнительных резервов увеличения производ-

ства мяса на основе комплексной оценки биологических, физиологических, зоотех-

нических и экономических показателей, полученных в процессе исследований.

Выявлены высокие интенсивность роста, биоконверсия питательных веществ

корма, мясная продуктивность и потребительские свойства мяса и сала свиней при

использовании в их рационах отечественных синтетических аминокислот при от-

корме животных до разных весовых кондиций.

Оптимизация аминокислотного состава корма синтетическими аминокисло-

тами отечественного производства позволила увеличить уровень переваримости

сырого протеина на 2,4%, сырого жира – на 2,6%, а использование азота – на 5,46%;

убойный выход повысить на 3,2% при откорме свиней до 100 кг живой массы и на

1,2% – при откорме до 120 кг, уровень рентабельности – на 1,35 и 3,25% относи-

тельно положительного контроля (I группа) и на 20,93 и 22,30% относительно от-

рицательного контроля (II группа).

Методология и методы исследования. Методология выполненных иссле-

дований основывается на научных положениях отечественных и зарубежных авто-

ров в области кормления свиней, направленных на преобразование имеющихся и
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изыскания новых путей повышения биологической ценности белковой составляю-

щей корма для животных с целью увеличить производство свинины, улучшить её

качество и снизить себестоимость.

В процессе выполнения исследований применялись доступные, узаконенные,

а также оригинальные методы исследований, запланированные при постановке

опытов, выполнение которых осуществлялось на современных приборах и обору-

довании, что позволило обеспечить объективность полученного материала.

Весь цифровой материал, полученный на протяжении исследований, обрабо-

тан методом биометрического анализа на ПК, используя пакет программ «Microsoft

office».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- выявлена высокая эффективность влияния кормов, сбалансированных по

протеину и лимитирующим аминокислотам, в питании свиней крупной белой по-

роды на особенности их роста и развития в зависимости от весовых кондиций;

- корректировка качества протеиновой составляющей рационов синтетиче-

скими аминокислотами улучшила усвояемость питательных веществ корма и ис-

пользование азота организмом свиней;

- активизация обменных процессов в организме молодняка свиней при от-

корме до 100 и 120 кг живой массы под воздействием синтетических аминокислот

(лизин, метионин);

- показатели качества мяса и сала свиней (физиологические, биохимические

и технологические), выращенных до разных весовых кондиций на рационах с раз-

ным уровнем протеиновой и аминокислотной составляющих;


[…]


животных крупной белой породы мясо-сального направления продуктивности.

Достоверных различий химического состава сала между подопытными груп-

пами установлено не было. Однако во II-й группе (отрицательный контроль) наблю-

далась закономерность в снижении влаги и повышении жира в сале. Так, во II-й

группе уровень влаги оказался ниже, чем в I-й, на 0,29, в III-й – на 0,19 и в IV-й – на

0,16%, а содержание жира превышало на 0,54; 0,34 и 0,80%.

При достижении животными живой массы 120 кг наблюдается снижение
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влаги в I-й и IV-й группах как относительно II-й (отрицательный контроль), так и

по сравнению с предыдущими показателями, а содержание жира увеличилось.

Анализ жирнокислотного состава сала показал, что сбалансированность раци-

онов по протеину и аминокислотам влияет и на качество сала. При достижении

массы 100 кг в сале животных I-й и IV-й групп установлена достоверная разница по

содержанию полиненасыщенных жирных кислот относительно II-й группы (отри-

цательный контроль) на 1,63 (P<0,05) и 1,52% (P<0,05). При достижении живот-

ными массы 120 кг зафиксирована достоверная разница между I-й и IV-й и II-й

группами не только по уровню полиненасыщенных, но и мононенасыщенных жир-

ных кислот, которая составила 1,72% (P<0,05), 2,09 (P<0,05) и 1,39 (P<0,05), 2,19%

(P<0,05) соответственно.

Полученные результаты позволяют сделать вывод, что подкожное сало

(шпик) молодняка свиней I-й группы, где рационы были сбалансированы по всем

питательным веществам, и IV-й, где дефицит аминокислот устраняли за счёт вве-

дения в рацион синтетических аминокислот (лизин, метионин), обладало хорошим

качеством и высокой эмульгирующей способностью и усвояемостью по сравнению

с животными II-й группы (отрицательный контроль).

Потребительская ценность мяса непосредственно связана с содержанием бел-

ков и уровнем белкового качественного показателя.

Нами установлено, что уровень триптофана в мясе животных II-й группы ока-

зался самым низким – 409,88 мг/%, что ниже, чем в I-й группе, на 4,26% (P<0,01),

в III-й – на 2,83 (P<0,05) и в IV-й – на 3,89% (P<0,01).

Значительных различий по содержанию оксипролина в мясе подопытных жи-

вотных не установлено. Высокой влагоудерживающей способностью обладало

мясо I-й и IV-й групп. Установлено достоверное превышение по данному показа-

телю по сравнению со II-й группой на 1,61 (P<0,05) и 1,68% (P<0,05) при одновре-

менном снижении в этих группах такого показателя, как увариваемость, на 0,19 и

0,21%. В связи с этим кулинарно-технологический показатель составил в I-й и IV-й
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группах 1,60, а во II-й (отрицательный контроль) – 1,57.

Полученные данные позволяют заключить, что восполнение недостатка ли-

зина и метионина в хозяйственных рационах за счёт синтетических аминокислот

способствует повышению качественных показателей мяса свиней до уровня, как на

рационах, сбалансированных по всем параметрам кормами животного и раститель-

ного происхождения.

В связи с более низкими затратами кормов на единицу прироста и сокраще-

нием срока откорма при достижении весовых кондиций в I-й и IV-й группах произ-

водственные затраты оказались меньше, чем во II-й группе: при достижении живой

массы 100 кг – на 1060 и 1116 рублей, 120 кг – на 1290 и 1512 рублей. Наиболее

высокий уровень рентабельности оказался в IV-й группе как при выращивании до

живой массы 100 кг, так и до 120 кг. Превышение относительно отрицательного кон-

троля (II-я группа) составило 20,93 и 22,30%. Разница по сравнению с I-й и III-й

группами в пользу IV-й составила: до 100 кг – 1,35 и 12,44%, до 120 кг – 3,25 и

15,80% соответственно.

Исходя из полученных данных, можно сделать вывод, что экономически более

выгодно выращивать свиней до весовых кондиций 100 кг. При этом уровень рента-

бельности напрямую зависит от сбалансированности рационов по протеину и лими-

тирующим аминокислотам.
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РЕКОМЕНДАЦИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью снижения расхода кормов, сокращения сроков откорма, повыше-

ния мясной продуктивности, улучшения потребительских свойств свинины реко-

мендуем использовать корм, сбалансированный кормовыми синтетическими ами-

нокислотами (лизин, метионин), который не уступает по переваримости и усвояе-

мости питательных веществ корму, сбалансированному по переваримому проте-

ину.

2. Скармливание молодняку свиней на откорме рационов, сбалансированных

по лимитирующим аминокислотам (IV-я группа), способствует сокращению срока

достижения откормочных кондиций в сравнении с животными, получавшими сба-

лансированный рацион по протеину (I-я группа), за счет использования кормов жи-

вотного происхождения при достижении живой массы 100 кг на 3 дня, при 120 кг –

на 2 дня, а в сравнении с животными, получавшими общехозяйственный рацион (II-

я группа), дефицитный по протеину и аминокислотам, при живой массе 100 кг – на

22 дня, при 120 кг – на 16 дней.

3. Предложенная схема кормления молодняка свиней на откорме позволяет

повысить уровень рентабельности относительно отрицательного контроля (II-я

группа) на 20,93 и 22,30%, а по сравнению с положительным контролем (I-я группа)

– на 1,35 и 3,25%.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на использование разработан-

ной схемы кормления молодняка свиней других пород и гибридов при производ-

стве свинины на крупных комплексах. Предусмотреть проведение комплексных

исследований повышения продуктивности животных и снижения экономических

затрат за счёт балансирования в их рационах незаменимых аминокислот.
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