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«Продуктивные и качественные показатели свиней крупной белой породы в
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06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных

и технология кормов.

Как известно, свиноводство являются одной из основных подотраслей

агропромышленного комплекса, способной обеспечить потребности населения

страны в продуктах питания животного происхождения. В настоящее время в

России имеется возможность для динамичного увеличения объемов производства

мяса свиней как за счет использования селекционно-генетических инноваций, так

и за счет повышения продуктивного действия кормов и качества рационов питания.

Диссертационная работа Черняка А.А. направлена на изучение вопросов

оптимизации питания свиней с использованием отечественных аминокислотных

комплексов.

Кандидатская диссертационная работа выполнена в отделе производства

продукции животноводства Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции». Черняк А.А. самостоятельно выбрал

актуальную тематику исследований, сформулировал цель и задачи изысканий,

разработал методику, организовал научно-производственные опыты, провел

анализ полученных экспериментальных данных, подготовил и опубликовал

результаты исследований.

Соискателем установлено, что для стабильного ведения отраслей с высокой

рентабельностью необходимо использовать сбалансированные рационы питания,

которые должны удовлетворять потребность животных в протеиновых,

витаминных, минеральных и других биологически активных веществах,

обеспечивающих наиболее полную реализацию их генетического потенциала.

Необходимость включения в рационы биологически активных добавок, в том числе

витаминов, связана прежде всего с тем, что их использование позволяет

нивелировать негативный эффект тех или иных отклонений питания у животных.

В период проведения научно-экспериментальных исследований и

оформления кандидатской диссертации Черняк А.А. непосредственно

организовывал и принимал личное участие в обеспечении всех этапов

эксперимента и проявил себя как целеустремленный и высокопрофессиональный

специалист, освоивший разнообразные современные методы научных

исследований. Основные положения и результаты диссертационной работы

доложены на международных научно-практических конференциях:

«Перспективные аграрные и пищевые инновации» (Волгоград, 2019), «Инновации

в производстве продуктов питания от селекции животных до технологии пищевых

продуктов» (п. Персиановский, 2019).

Инновационные разработки автора были представлены на

агропромышленной выставке «Золотая осень» (Москва, ВДНХ, 2018, 2019) и

Всероссийском смотре-конкурсе лучших инновационных разработок (Волгоград,

2019, 2020), где удостоены дипломов и золотых медалей.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим

планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации

0120.7713080668.06.8.001.4), а также в рамках гранта Президента РФ НШ-2542.2020.11.

В диссертационной работе автором впервые проведены комплексные

исследования влияния скорректированных рационов по протеину и

аминокислотам, используя отечественные синтетические кормовые аминокислоты,

и подтверждено экспериментально их положительное действие на формирование

мясной продуктивности, интенсивность роста, биоконверсию питательных

веществ корма, активизацию обменных процессов, качественные показатели и

потребительские свойства мяса и сала свиней при использовании в их рационах

отечественных синтетических аминокислот при откорме животных до разных

весовых кондиций.

Приоритетность и новизна исследований подтверждены патентами РФ на

изобретения RU 2712614, 2020; RU 2723089, 2020.

В процессе работы над диссертацией Черняк Александр Александрович

проявил такие качества исследователя как трудолюбие, умение работать с

литературой, владение современными методами исследований, доходчиво

аргументировать и формулировать свое мнение, грамотно интерпретировать

полученные результаты изысканий, оперативно решать все поставленные задачи.

По результатам проведенных исследований соискателем опубликовано 11

научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерством науки и высшего образования РФ, 1 – в

издании, индексируемом в международной информационно-аналитической

системе научного цитирования Web of Science или Scopus, 2 патента РФ на

изобретения, 2 монографии.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в ПЗК «Им.

Ленина» Суровикинского района Волгоградской области.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической

значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов

диссертационная работа на тему: «Продуктивные и качественные показатели

свиней крупной белой породы в зависимости от протеинового питания»

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Черняк

Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальностям:

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства;